& de viro nobili ponit Rolā. à Valle consi. 40. 70 in fi. vol. primo, Cephal. cōsi. 76. num. 31. † sed quod dictum viri probi debeat operari, ut in eiusdem fauorem credi debeat iure cautum nō reperitur; immo potius contrarium ex regula l. omnibus. C. de testib. in sui generalitate; alia quis facile posset sibi parare probationem dicendo aliquid, & faciendo examinari testes, 71 quod esset probus, † sed potius succedere debet, quod inquit glo. notab. in c. plerunque 2. q. 7. dicens quod bonus vir id, quod fecit non posse probare, tacere debet, quam refert Roland. à Valle consi. 68. nu. 36. & consi. 88. nu. 72 18. vol. secundo. † Quinimò aduertendum est, quod contra huiusmodi nautas est p̄sumptio iuris, quod sint improbi. l. 3. §. 1. ff. naut. caup. stabularii, ibi reprimēdū improbitatis, hoc ge 73 nus hominum. † quo stante requiruntur fortio res p̄bationes pro dicto Mathæo, quām aliās esent necessaria, ut tradit Abb. in c. quia verisimile. secundo notab. de p̄sump. & consi. 1. 74 secundo dub. vol. primo, † dicens quod probatiōnes debent eē apertissimæ & tales testes, de quibus non sit aliqua verisimilis dubitatio, p̄ debent deierare, notat glo. & doct. in l. transa ctione. C. de transact. Soc. consi. 263. col. 6. vol. secundo, Iaf. in l. si extraneus, notab. 6. ff. de con dit. ob caus. & in l. sciendum. col. 5. ff. de verb. oblig. Dec. consi. 105. col. 3. cōsi. 175. col. 5. cōsi. 177. col. 1. Cur. Iun. consi. 52. col. 3. Craue. consi. 75. nu. 12. Cephal. consi. 35. nu. 12. Port. Imol. consi. 6. nu. 48. Menoch. consi. 101. nu. 52. Et ex his patet sublatas esse coniecturas, & p̄sumptiones, quibus arguebatur, pecunias fuisse in nauis tempore quo sumersa fuit.

75 † Sed & hoc admisso non obstant fundamen ta facta ad excusationem dicti Mathæi. Et primò, quod casus fuit improuisus & subitanus, & ex quo teneri non debet; quoniam res pondetur, hanc siuaram cōspic̄e paulatim uenire, ita quod à Mathæo, & ab aliis potuit p̄suaderi, quinimò aliqui testes dicunt, di cūm Mathæum uidisse principium dictæ siu maræ, sicut & fuisse p̄monitum. Vnde cum in culpa fuerit, teneri debet, ut quinto loco deduxi. Quin addunt testes, alios nautas solitos esse, quando pluit ante, stare attentos, & in por tum currere ob siuaram, quæ confitetur ve 76 nire t̄ eamque s̄ep̄uis viderunt venire; quādo prius pluit, quare sequitur, quod Mathæus se cūs faciens, fuit in lata culpa, l. lata culpa. ff. ad verb. signif. Quinimò cum locus, in quo erat adueniente siuara esset periculosis, tāquā nimis prop̄ mare, ut dicunt aliqui testes, sequi tur, quod Mathæus, qui voluit remanere in eo, non obstante; quod sibi fuit dictum, ut siuam magis se traheret, teneri debet de casu sequento.

77 † quia potest dici p̄meditatus, & impunitū est ei si non considerauit euuentum, quem status loci indicabat l. si quis domū. S. primo ff. locat. ita Bald. consi. 279. casus talis est, quidam Nic.

col. 5. nu. 3. Calcan. consi. 23. col. 4. & 5. Goza. consi. 74. nu. 4. Igneus inl. contractus. nu. 39. ff. de reg. iur. & Ripa in tract. de peste 2. par. nu. 36. cum simil. Vnde pater, quod omnino dīctus Mathæus de isto casu teneri debet.

78 † Nec obstat quod dicebatur, quod fuerit in solitus, quia stāte culpa p̄reamble cessat obiectum, & illa conclusio procedit in casu insolito qui nec in genere, nec in specie uerissimiliter cogitari potuit, secus si saltē in genere, licet non in specie, ut pulchre distinguit Corn. consilio 12. columna 3. volumine 4. Ripa in dicta secunda par. nu. 99.

79 † Nec obstat etiam decisio Cy. Baldi & alio rū in dicta l. 3. C. de epis. aud. quia procedere posset, si probata fuisset illa Mathæi consuetudo tenendi pecunias absconsas in nauis, quæ non est probata per vnum testem tantum, ut supra dixi, sed contraria tenendi eas in capsis, uel super se in itinere, de quo agitur; quæ illi debet p̄ualere c. generi per speciem. de reg. iur. in 6. & Craue. consi. 3. nume. 16. cum aliis supra deductis.

Non obstat etiam, quod fecerit omnem diligētiam: quia superius ostendi totum contra riuum in 3. 4. & 6. fundamento.

Non obstat etiam, dum quarto loco dicebatur, dictum Mathæum non potuisse inde moueri, sicut nec alios, quia mentitur ille testis & est solus, contrarium enim testes nostri. & numero plures adfirmāt, qui magis sursum se traxerunt & illum p̄monuerunt, rogarunt, seque obtulerunt adiuuare illum in trahendo se magis sursum versus pōtem, quibus noluit aſtentire.

Et ex his remanet firma conclusio pro iſis actoribus cōtra eū, q̄ teneri debeat illis ad restitutionē dictarū pecuniarum ab eis habitarū.

Hippoly. Rimini. Ferrar.

Pro Domina Leonora de Vsancia.

A R G V M E N T V M.

De restitutione bonorum uectorum in domum condam mariti tempore contracti matrimonii petita. Quando testes qui tractant de se exonerando probent. Et quando de facto proprio deponunt. Et quando singulares sunt, ideoque non probant. Quando iuramentum in defectū semiplenā probationis sit deferendū. Et quando sola facti veritate inspecta procedit iudex, quid facere possit, libellusque continet clausulam, omni meliori modo ius & iustitiam ministrari.

S V M M A R I V M.

1 Testes presumuntur esse contestes, putasi dicant, & alijs etiam presentibus, quia de non nominatis intelligi possunt.

Tempus

- 2 Tempus quando est de substantia testes illud non exprimentes presumuntur esse singulares.
Sed in alijs actibus ubi de tempore non agitur se-
cundus est.3.
- 4 Testes qui tractant de se exonerando non probant.
Quod procedit in dubio stante presumptione exo-
nerationis aduersus eos nec alia pro eis, alia secus,
vt si alius testis concurrat cum eis integer.5
- 6 Presumptio una tollit aliam.
- 7 Depositarius ad restitutionem tenetur, & eius
heres.8.
- 9 Clausula ius fieri & iustitiam ministrari, in libello
posita operatur, vt super narratis posset iudicari,
licet in eis non sit conclusum.
- Et intentatum dicitur, quod est actori favorabi-
lius.10.
- Vixq; finit illa clausula periclitari libellum.11.
- Nam dicitur actor petere reum condemnari iuxta
narrata per eum.12.
- 13 Clausula omni meliori modo, in libello posita opera-
tur, quod actor noluerit se refringere ad specificata
per eum.
- Et per eam sustinetur actus eo modo quo potest.14.
- 15 Clausula sola facti veritate inspecta, qua index pro-
cedit, operatur, vt cōdemnare posset super vna can-
sa deduc̄ta, & alia diversa probata.16.
- 17 Iuramentum desertur in causa magna, quando plus
quam semiplenè probatum est, & illud deserti po-
test etiam parte non potente vigore clausule ius
& iustitiam ministrari.18.
- Testis de facto proprio magis fidem facit quam de
alieno.
- Modo non tractet de aliquo interesse, nec aliqua qua-
litas in eo concurrat, qua minuat eius fidem.20.
- 21 Testis unus alium suplet & multo magis duo.
Et eorum dicta sunt adiuuanda non autem cale-
menda.22.
- 23 Confites probant identitatem rei.
- 24 Præcium saceredit loco rei in singularibus, & etiā
in particularibus in subſidium.25.
- 26 Testes dicentes talem posse domum præsa, &
tanquam suam, non probant dominum nec aliquem
titulum in ea.
- Sed saltē probant, quod non alieno nomine poside-
bat eam.27.
- 28 Locupletari nemo debet cum aliena iactura.
- 29 Testes singulares redditur tempore & loco, unde no
probant, cum in eodem actu non sint contestes.30.
- Nec ex eis iuramentum desertur in supplementum
semiplenè probationis.31.
- 32 Testium singularitas ubi adeat, ibi est varietas &
unitas.
- Eaq; dixit & lacerat testimonia.33.
- 34 Tempus ubi est de substantia, sicut & locus, diuer-
sitas eorum inficit testimonia.
- 35 Testis interrogatus de causa scientia eam non red-
dens non probat.
- Eamq; reddere debet etiam non interrogatus, quan-
do deposit de his, que sunt tantum perceptibilia
intellectu.36.
- Ut de domino.37.

- 38 Testis unus ut semiplenam faciat probationem de-
bet esse omni exceptione maior, & quis dicatur
omni exceptione maior, idq; debet articulare &
probari.40.
- 39 Testis cuius fides vacillat propter aliquam quali-
tatem non facit semiplenam probationem.
- 41 Testis domesticus repellitur.
- 42 Inimicitia capitalis contrahitur ex verbis iniurio-
sis & altercatiōnēs ac minatorijs.
- 43 Quod est notandum, quia quilibet diceret contrariū.
- 44 Testis non confessus peccata sua non probat.
- 45 Testes inhabiles admittuntur, quod veritas aliter
haberi non potest, quod procedit ubi actū & habitu
alii testes verisimiliter haberi non potuerunt.46.
- Nec ubi testes patiuntur plures defectus 47.

CONSILIV M CCXI.

Auxilium meum à Domino.

NARRAT honesta domina Leonora vxor quandā domini Caroli de Vlantia contra dominum Hippolytum eius fratrem, & hēre
dem ab intestato tpe cōtracti ma
trimonii inter eam & dominū Carolū, por
tasse in eius domum plura bona mobilia, de
quibus in inventario, ad quorum restitutio
ne perit condemnari Do. Hippolytum heredem
fratris.

Breuiiter dicitur omissis argumentis ad par
tes, eum teneri iuxta petita: quoniam ex testi
bus suis fundata est eius intentio, nam primus
præfens fuit quando. Do. Carolus portari fecit
ea bona à domo ipsius dominę Leonorę posi
ta super via magna ad domum suam, positam
in contrata Roza, & etiam quoniam fuerunt in
eius domo reposita præsente dicto domino
Carolo & bobulcis, qui ea duxerunt, videlicet
Petro Maria Zaggo & Antonio Panza, quos no
minat, & qui de dicta conductione bonorum
de prima domo ad secundam satis abundē de
ponunt, & licet non nominent in conte
stem dictum primum testem, qui eos nominat,
præsumi tamen dēt eos esse contestes, cum con
grua interpretatione id fieri possit, quia prater
eos, quos exprimit, dicunt, & alii etiam pre
sentibus, quia verba verifieri possunt in perso
na primi testis, & ita tradit Alex. in confi.46.
abundē, col. secunda, vers. decimō non omitto.
vol. secundo, Crau. conf. 78. nu. 9. Domi. meus
2 Riminaldus confi. 310. nu. 8. t̄ quibus accedit
Ruinus conf. 35. nu. 16. vol. 4. vbi dicit, q̄ licet
quando t̄pūs est de substantia, testes in dubio
presumantur esse singulares, ut colligatur ex
not. per Bar. in l. Celsus. in ff. de vſu. Bal. in
l. ff. oppo. 15. C. de edicto diuī Adri. Butri. in c.
licet causam, de proba. t̄ tamen in alijs actibus
secus est, per not. per Bal. & alios in l. secunda

C.de

- C. de bon. poss. secundum tab. maximē Iaso
nen, quem sequitur Bossius in tract. de test.
nu. 39. in tit. de oppo. contra testes.
- 4 t̄ Nec dicatur, quod illi duo bubulci tractat̄
de se exonerādo, meritō nō probat̄, iux. doctr.
Bart. in l. deferre. ff. de iu. fi. quā sequitur Abb.
in c. insuper, nu. 8. de test. Alex. in cōf. 186. nu.
13. vol. secundo, Cuma. consil. 68. in prin. Dec.
cons. 44. cons. 133. & cons. 256. Guid. Pap. cōf.
5 74. & Mars. consil. secundo nu. 45. t̄ quia dici po
test, illam decisionem procedere in dubio, ut
quando cōtra testes adest illa præsumptio exo
nerationis, nec alia subest pro eis, alia secus
vt hic, vbi eorum dictum iustificatur ex primo
test & inuenitario in fi. ubi sunt descripti: t̄ vna
enim præsumptio tollit aliam. l. diuus. ff. de in
integ. reit. Bar. in l. 1. S. ad questionē. ff. de quel.
Do. meus Rim. consi. 93. nu. 33. Craue. consilio
145. nu. 11. Rol. à Val. consi. 50. nume. 50. vol.
3. Anguſſol. consilio 51. nu. 12. libro 3. Cor.
confi. 295. nu. 18. volu. 1. Neuiza. confi. 81. nu.
24. Franci. quest. 423. nu. 21. quibus proba
tionibus sic stantibus sequitur, quod bona
portata fuerint in domum domini Caroli ad
eius instantiam, & ultra fuerint ei consignata,
eaque receperit, ut testes dicunt t̄ sicuti si tñue
ret ex deposito teneretur ad eorum restitutio
nem, l. prima, in prin. ff. depof. S. pen. inst. quib.
8 mod. re contr. obli. t̄ sic & aduersarii hæres
eius teneri dēt. l. si hominē. S. datut. l. depositi.
ff. eo. & quando huiusmodi bona ad ipsum Ca
rolū peruenissent, ex æquitate tamen actio da
ri deberet huic Dominae ad repetendum. l. si
me & Titium. ff. si cer. pet. quoniam iure natu
rali æquum est, neminē cum alterius detrimē
to fieri locupletiorem. l. iure naturæ. ff. de reg.
iur. sicq; Dec. tradit in dicta lege si me & Ti
tium, in prin. t̄ Et licet in supplicatione non
ita clarē fecerit hæc Domina conclusionem
circa prædictas actiones, tamen cum produxe
rit eam loco libelli, peritürque super omnibus
& singulis in ea contentis sibi ius fieri, & iusti
tiā ministrari, nihil impedit, quominus secūdū
narrata in supplicatione, & probata quæ tendūt
ad depositum vel æquitatē prædictam, possit
ferri sententia, iux. decisionem Innoc. & Cald.
in c. cum dilectus, de ord. cog. vbi dicit, q̄ quā
do quis in libello narravit respicientia petito
rium & possessoriū, & concludit in possessorio,
si subiiciat clausulam, perens de prædictis
omnibus & singulis iustitiam fieri, possit super
petitorio probato sentiā ferri, sequitur